Nº 90, quarta-feira, 14 de maio de 2014 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 204, DE 8 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

dispensar, a partir de 9 de maio do corrente, RENATO
FRANKLIN BOMFIM DA SILVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do
quadro de pessoal deste Conselho, da função de confiança de Chefe
da Seção de Atendimento ao Usuário, nível FC-6.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 205, DE 8 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

designar ANTÔNIO MÁRIO LÚCIO DE OLIVEIRA JU-
NIOR como substituto do Secretário de Gestão de Pessoas, nível CJ-
3.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 292, DE 13 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea h
do artigo 9º do Regimento Interno, e no inciso I do artigo 35 da Lei
nº 8.112/1990,resolve

EXONERAR:Art. 1º Athayde Fontoura Filho do cargo em
comissão de Diretor-Geral, Nível CJ-4, do Gabinete do Diretor-Geral,
da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Adriana Novais Teixeira do cargo em comissão de
Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Administração, da Secretaria
do Tribunal.

Art. 3º Andreza Maris Gomes Silva do cargo em comissão
de Assessor III, Nível CJ-3, do Gabinete do Secretário-Geral da
Presidência.

Art. 4º Bianca do Prado Pagotto, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do cargo em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Se-
cretaria de Gestão da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 5º Claudia Dantas Ferreira da Silva do cargo em co-
missão de Secretário-Geral, Nível CJ-4, do Gabinete do Secretário-
Geral da Presidência.

Art. 6º Geraldo Campetti Sobrinho, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, do cargo em comissão de Co-
ordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Biblioteca, da Secretaria
de Gestão da Informação.

Art. 7º Kelly Patrícia Varjão de Moraes do cargo em co-
missão de Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete do Secretário-Geral da
Presidência.

Art. 8º Márcia Lobo Paiva Rodrigues do cargo em comissão
de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Diretor-Geral, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 9º Marcio Fernando dos Santos Valadão, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Secretário, Nível
CJ-3, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 10 Maria Magdala de Mesquita Nogueira dos Santos do
cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de
Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 11 Marise Mesquita de Oliveira, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da
Assessoria de Informação ao Cidadão, da Secretaria do Tribunal.

Art. 12 Mércia Giselle dos Santos Oliveira, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de Secretário,
Nível CJ-3, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria, da Se-
cretaria do Tribunal.

Art. 13 Rafael Nagime Barros Aguiar do cargo em comissão
de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Secretário-Geral da
Presidência.

Art. 14 Thiago Bergmann de Queiroz, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Contabilidade, do cargo em comissão de As-
sessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de Exame de Contas Elei-
torais e Partidárias, da Presidência do Tribunal.

Min.MARCO AURÉLIO

PORTARIA Nº 293, DE 13 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea h
do artigo 9º do Regimento Interno, e no inciso II do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990, resolve

NOMEAR: Art. 1º Leda Marlene Bandeira para exercer o
cargo em comissão de Diretor-Geral, Nível CJ-4, do Gabinete do
Diretor-Geral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Anderson Vidal Corrêa, Analista Judiciário, Área
Administrativa, Contabilidade, para exercer o cargo em comissão de
Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Administração, da Secretaria
do Tribunal.

Art. 3º Cybele Caldeira Macedo para exercer o cargo em
comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria de Informação ao
Cidadão, da Secretaria do Tribunal.

Art. 4º Eron Júnior Vieira Pessoa, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Digitação, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de Exame de Contas Elei-
torais e Partidárias, da Presidência do Tribunal.

Art. 5º Fernando Maciel de Alencastro, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Secretário,
Nível CJ-3, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-Geral da Presi-
dência.

Art. 6º Geraldo Campetti Sobrinho, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Gestão da In-
formação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 7º Lília Maria da Cunha Fernandes, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor III,
Nível CJ-3, do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

Art. 8º Paula Cristiane Amorim de Souza, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-
Geral da Presidência.

Art. 9º Priscilla Valéria Gianini Santos para exercer o cargo
em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete do Secretário-
Geral da Presidência.

Art. 10 Ronaldo Assunção Sousa do Lago, Técnico Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Digitação, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Diretor-
Geral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 11 Thiago Bergmann de Queiroz, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Contabilidade, para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Controle Interno e
Auditoria, da Secretaria do Tribunal.

Min. DIAS TOFFOLI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 290, DE 12 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar Marcio Fernando dos Santos Valadão, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Gilmar Mendes.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA Nº 291, DE 13 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno e no artigo 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve

DISPENSAR: Art. 1º Cybele Caldeira Macedo da função
comissionada de Assistente V, Nível FC-5, do Gabinete do Diretor-
Geral.

Art. 2º Eron Júnior Vieira Pessoa, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Digitação, da função comissionada de Assis-
tente V, Nível FC-5, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e
Partidárias, da Presidência do Tribunal.

Art. 3º Fernanda Guedes Andrade, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-
3, do Gabinete do Ministro Dias Toffoli.

Art. 4º Fernando Maciel de Alencastro, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-
3, do Gabinete do Ministro Gilmar Mendes.

Art. 5º Lília Maria da Cunha Fernandes, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-
6, do Gabinete do Ministro Dias Toffoli.

Art. 6º Paula Cristiane Amorim de Souza, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente V,
Nível FC-5, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da
Presidência.

Art. 7º Rogéria Ventura de Carvalho Paes Ribeiro da função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Assessoria Especial,
da Presidência do Tribunal.

Art. 8º Ronaldo Assunção Sousa do Lago, Técnico Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Digitação, da função comissionada
de Assistente III, Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Dias Tof-
foli.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA Nº 294, DE 13 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Art. 1º Designar Márcia Lobo Paiva Rodrigues para exercer
a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, do Gabinete do
Diretor-Geral.

Art. 2º Designar Fernanda Guedes Andrade, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Assessoria Especial, da Presidência do
Tr i b u n a l .

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 270, DE 13 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
3.694/2014, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor ALDO SILVESTRE
PIRES DOS SANTOS, matrícula S036301, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para prestar serviços no
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, pelo prazo de um
ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 263, publicada no Diário Oficial da União n.
89, de 13 de maio de 2014, Seção 2, página 55, referente à pror-
rogação da cessão da servidora Elaine Almeida Rocha, onde se lê:
"PORTARIA Nº 263, DE 12 DE MAIO DE 2014", leia-se: "POR-
TARIA Nº 269, DE 12 DE MAIO DE 2014".

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 363, DE 12 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 12 de maio de
2014, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, LEONIRA CARLOTA REISEN DE LIMA, matrícula
S018117, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, da
Assessoria de Atendimento aos Ministros, em virtude de sua apo-
sentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 364, DE 12 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 12 de maio de
2014, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, ADRIANO CARNEIRO GUIMARÃES, matrícula S059859, da
função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do
Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 365, DE 12 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO CALMON FERNANDES
BORTOLINI, matrícula S048814, para a função comissionada de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto Mar-
tins, na vaga decorrente da dispensa de Helio Antonio Ramos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 366, DE 12 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, FERNANDA REGINA ANGELA MA-
RIANA C VERDICCHIO, matrícula S039114, da função comissio-
nada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Sidnei
Beneti.

vania.lima
Retângulo